DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 55Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a instrução NORMATIVA CONJUNTA CCG/AGE/
SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015 e considerando
publicação no Diário Ofi cial em 01 de setembro de 2015, do
Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015, que
dispõe  sobre “ normas e procedimentos a serem observados no
âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará com o fi m de garantir
o acesso a informações previsto nos incisos X  e XXXIII do art. 5º e
no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal e no inciso II
do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará”.
CONSIDERANDO art. 2º da referida instrução os Orgãos/
Entidades deverão observar/implantar/manter/apresentar em
seus sítios eletrônicos locais apropriados para o recebimento das
Solicitações de Informação ao Cidadão - SIC.PA
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE ACESSO A INFORMAÇÃO
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ELIANA FONSECA DA COSTA,
Matricula Nº 5921596/1, ocupante do cargo de secretaria de
Diretoria, com zelo e transparência , no âmbito deste Órgão
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e
Energia-SEDEME, às atribuições, responsabilidades e competências
de Autoridade de Acesso a Informação, observando-se,
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, a
contar de 27/06/2016.
Art. 2º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 001/2016-GS/SEDEME
publicado no DOE 33.046 de 11/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia
SEDEME

Protocolo 979643

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO:
DOE Nº 33.151, DE 20/06/2016

- PORT. Nº 128/2016-DIRAF/SEDEME, DE 17/06/2016.
Onde se lê: “...a fi m de participar como expositora na Audiência
Pública na Câmara dos Deputados, para debater sobre o
encaminhamento do Novo Código de Mineração.”
Leia-se: “...a fi m de participar como expositora na Audiência Pública
na Câmara dos Deputados, para debater sobre o encaminhamento
do Novo Código de Mineração e participar de reunião no Senado
Federal para tratar dos condicionantes de Belo Monte.”

Protocolo 979642

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 008/2016 - RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto. Considerando os
termos do Memorando 07/2016-GCF/CAZBAR. Considerando os
Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. Resolve: Designar a
servidora Fernanda Lidiani Santos Cardoso, matricula 54191175/2,
ocupante do cargo de Gerente Contábil e Fiscal, como fi scal do
contrato nº 003/2016, celebrado entre a empresa Tron Informática
Belém Ltda -EPP e esta Companhia. Registre-se, publique-se e
cumpra-se. Belém, 29 de Junho de 2016. Olavo Rogério Bastos
Das Neves/Presidente

Protocolo 979985

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 10/2016
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: prestação de serviços de lançamento e geração dos
arquivos de ECF e ECD, referente ao exercício de 2016 e ano-
calendário 2015.

Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Data de assinatura: 10/06/2016
Vigência: 10/06/2016 a 31/12/2016.
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93.
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte 0261;
Ação Detalhada: 233026;
Nota de Empenho: 2016NE0459
Contratado: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA- EPP, CNPJ:
05.982.793/0001-05
Endereço: Cidade de Belém do Pará, sito a Rua dos Pariquis, nº
3001, Sala 608, Ed. Village Medical Center, Bairro da Cremação,
CEP: 66.040-320.
Telefone: (91) 3249-9377
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 979906

CONTRATO: 003/2016
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: prestação de serviços de lançamento e geração dos
arquivos de ECF e ECD, referente ao exercício de 2016 e ano-
calendário 2015.
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Data de assinatura: 28/06/2016
Vigência: 28/06/2016 a 31/12/2016.
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA- EPP, CNPJ:
05.982.793/0001-05
Endereço: Cidade de Belém do Pará, sito a Rua dos Pariquis, nº
3001, Sala 608, Ed. Village Medical Center, Bairro da Cremação,
CEP: 66.040-320.
Telefone: (91) 3249-9377
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 979908

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ -
CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76,
RESOLVE: Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93
e alterações posteriores, e conforme consta do processo em
análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preços 003/2016, tipo menor preço, destinada a
contratação de pessoa jurídica especializada na execução dos
serviços de topografi a para efetuar o levantamento topográfi co
e demarcações de áreas pertencentes a CODEC e ADJUDICAR
o objeto licitado em favor da empresa CCLB TOPOGRAFIA
EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, empresa devidamente
inscrita no CNPJ nº 23.033.099/0001-23, vencedora nos presentes
autos, com apresentação da melhor proposta, conforme julgamento
realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor global
de R$275.394,11 (duzentos e setenta e cinco mil, trezentos
e noventa e quatro reais e onze centavos). Publique-se na
forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Permanente
de Licitação para ciência da homologação e demais providências.
Belém, 16 de junho de 2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS
NEVES - Presidente - CODEC

Protocolo 979968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 448/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798,
de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do CARLOS DANIEL COUTINHO
GONÇALVES, companheiro da servidora MARINÉA DO SOCORRO
CARVALHO DOS SANTOS, ocorrido em 20/06/2016 e especialmente
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:

I - AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de
falecimento de pessoa da família; à servidora MARINÉA DO
SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, ocupante do Cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Antropólogo,
matrícula nº 55589954/2, cedida para a Secretaria de Estado da
Fazenda - SEFA, no período de 20 a 28/06/2016, conforme
certidão de óbito nº 0046928;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 20/06/2016 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 980205

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 446/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de
01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº. 1.359,
pulicado no Diário Ofi cial do Estado, em 01 de setembro de 2015,
que regulamenta o acesso à informação púbica no Poder Executivo
Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 24/06/2016, a servidora LUCIANA
CORRÊA DE SOUSA, matricula nº 57194268/1, ocupante do
cargo de Diretora, para exercer, com zelo e transparência, no
âmbito deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades e
competências de Atendimento da Solicitação de Informação
ao Cidadão, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais
e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos
no Decreto Estadual nº. 1.359/2015 e demais exigências
normativas aplicáveis.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 24/06/2016;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 979978

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo 977196, publicada no DOE nº 33.154 de
23/06/2016 referente ao Convênio nº 54/2016, cujo objeto é a
Pavimentação e Sinalização de Vias nos Bairros do Tapanã, Tenoné,
Cabanagem, Parque Verde e Parque Guajará, no Município de
Belém, neste Estado:
ONDE SE LÊ:
Dotação Orçamentária: 7101 15.451.1415.7536 030100 444042
Nota de Empenho: 2016NE01075;
LEIA-SE:
Dotação Orçamentária: 7101 15.451.1415.7536 0301006502
444042
Nota de Empenho: 2016NE01184
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 980203

ERRATA
Na matéria, protocolo 977190, publicada no DOE nº 33.154 de
23/06/2016 referente ao Convênio nº 56/2016, cujo objeto é a
Manutenção da Malha Viária nos Distritos de Icoaraci, Mosqueiro e
Outeiro, no Município de Belém, neste Estado:
ONDE SE LÊ:
Dotação Orçamentária: 7101 15.451.1415.7536 0101 444042
Nota de Empenho: 2016NE01083;
LEIA-SE:
Dotação Orçamentária: 7101 15.451.1415.7536 0101006501
444042
Nota de Empenho: 2016NE01188
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Identifi cação do REMETENTE Cliente SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Publicador LECY ADILA GOMES DE CARVALHO Data/Hora
Recebimento 29/06/2016 15:31:02 Data/Hora Impressão